
KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej

Praha 

1-2-2024

1

Seminář Venkov

Konečný Ondřej

Přístup malých obcí k vlastněné zemědělské půdě a

činnosti místních akčních skupin v adaptaci na dopady 
klimatických změn 



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej

Malé obce a zdroje

02.02.2024 2

Přírodní

Finance

Lidi



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej

Klimatická změna – vnímání, rozměr

3

.

.

.

.

.

.

Předpoklad vlastní 
odpovědnosti, 
zapojení….

Posílení resilience 

venkova prostřednictvím 

aktivizace lokálních 

aktérů a vlastníků půdy 
(Lehejček)



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej
4

V
la

st
n

íc
i n

ad
 1

 h
a Osobní 

dotazování

P
ře

d
st

av
it

el
é 

o
b

cí Rozhovory

ze
m

ěd
ě

lc
i

Focus 
group

422 29 3
Podzim 2020 Konec roku 2021

Název obce
Počet 

obyvatel
Podíl vlast. obce na 

všech pozemcích
Pohořelice (9 obcí) 296 - 5 251 1-14

Tišnov (10 obcí) 99 - 9 258 6-46
Valašské Klobouky (10 
obcí) 228 - 5 528 2-11



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej

Vnímaná odpovědnost za řešení dopadů změny 

klimatu

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

GOVERNMENT AND 
MINISTRIES 

FARMERS

REGIONS

MUNICIPALITIES

LANDOWNERS

ALL RESIDENTS

CHURCHES

NON-PROFITS

7 - the most important 6 5 4 3 2 1 - least important unable to assess

N=422 landowners

27 % hospodaří, 51 % pronajímá, 22 % obojí



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej

Význam vlastnictví zemědělské půdy: 

obce

6

• KP z Pohořelicka (P5): „pro nás je to jenom obecní majetek, který nějakým způsobem jsme 

nuceni spravovat. Patří to do katastru obce...Je to sice starost, ale z druhé strany je to i 

přínos jo? A to rovnítko mezi tím nebo lomítko, když to řeknu, ten přínos je vyšší než ta 

starost“. 

• ZP ve vnímání obcí velmi cenná

• Historické vazby na půdu místních 
obyvatel

• Dynamika vlastnictví neměnná 
(neustálá poptávka po obecní půdě)

• Nástroj k rozvoji území, balanc mezi udržením a rozvojem
• Kompromis mezi držbou zemědělské půdy a bytovou 

výstavbou



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej

• Rozdílné vnímání projevů klimatické změny: sucho, nedostatek pitné 

vody, bleskové povodně

Vnímané projevy změny klimatu 



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej
8

- Podstata 
fungování obce

- Riziko podnikání

Ideov
é

- Znalosti

- Počet zaměstnanců

- Čas

Personáln
í

-Nedostatek 
techniky

- Finanční 
náročnost

Materiální

Důvody pronájmu (nehospodaření obcí) vlastní zemědělské

půdy

Zdroj: vlastní šetření, rozhovory (n=29)

Rozměr a motivace hospodaření na vlastněné 

zemědělské půdě - obce

všeobecnou praxí obcí v modelových územích je, že na vlastněné 

zemědělské půdě obce samy zemědělsky nehospodaří, ale 

pronajímají ji zemědělcům, kteří tuto půdu obhospodařují



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej

• Pacht: nejčastější nakládání 
obce s vlastní půdou

● Rozporuplné vnímání pachtů jako 
nástroje, jak zmírnit dopady či 
příčiny KZ

● Nevýznamná ekonomická 
stránka

• Vztah se zemědělci

● „aktivní obce mají problém“

● Obce podmínky pachtu neřeší, 
přitom zemědělci by rozumněli 
tomu, když by to obce dělaly 

Pronájem zemědělské půdy, aktivizace



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej

10

Nejvýznamněji vnímané nástroje řešení příčin 

projevů klimatické změny



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej

Zmiňované realizované opatření adaptace na 

změnu klimatu na úrovni obcí

Většinou jsou odpovědí na 
problém, který se v obci

vyskytuje a místní samosprávy
jen musí řešit.

Prioritizace investičních projektů

"Když místnímu občanovi řeknete, že obec dá, já 
nevím, deset milionů na nějakou udržitelnost krajiny, 
tak řekne: Zbláznili jste se? Vždyť tady nemáme 
opravené chodníky."(V3)

Široký rozsah Nejsou primárně spojeny s 
cílenou strategií provádění 

adaptačních opatření.



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej

Malé obce a zdroje

02.02.2024 12

Přírodní

Finance

Lidi

MÍSTNÍ 
AKČNÍ 

SKUPINY



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej

LAGs boom (2002-2016)

97

2022

POKRYTÍ MÍSTNÍMI AKČNÍMI SKUPINAMI



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej

Pozorované praktiky místní akční skupiny k místnímu zacílení strategie 

ovlivněné znalostí podporovaných témat a podmínek pro podporu CLLD

Note: (I) Initiation; (M) Modification; (S1 and S2) Stability.
Konečný et al., 2021

Projektová podpora ze strany MAS

X

• OP ŽP
• PRV/SZP

Vlastní projektová činnost



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej

Vize fungování MAS v období 2021+

n=104

39

28

24

23

19

13

12

11

11

9

8

8

6

5

5

4

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

ANIMACE A ROZVOJ ÚZEMÍ

DOTAČNÍ PODPORA

PODPORA URČITÉHO SEKTORU

ZJEDNODUŠENÍ IMPLEMENTACE

RESPEKTOVÁNÍ POTŘEB A PROBLÉMŮ ÚZEMÍ

NA KOMUNITU ORIENTOVANÝ ROZVOJ 

POKRAČOVÁNÍ V SOUČASNÉ ČINNOSTI

POSÍLENÍ ROZHODOVACÍCH PRAVOMOCÍ MAS

AKTIVNÍ MAS (PROJEKTY, AKCE)

VZDĚLÁVÁNÍ A PORADENSTVÍ

SPOLUPRÁCE AKTÉRŮ

PROPAGACE ÚZEMÍ 

KOMUNIKACE S AKTÉRY

MAS JAKO VÝZNAMNÝ AKTÉR V ROZVOJI REGIONU

INOVATIVNÍ PŘÍSTUPY A ŘEŠENÍ

SYSTÉM JAKO V 2007-2013

v %

„Pořádat či podpořit více akcí a komunitních 
setkávání, přispět k tomu, aby se venkov stal 
živoucím a nebyl jen "noclehárnou" pro lidi 
dojíždějící za prací do měst.“

Nové role místních akčních 

skupin v lokálním rozvoji

Vlastní projektová činnost



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej

Témata a aktivity MAS (aktuálně a v budoucnu)

n=124

76 76

60

29 24

105

76

40 39

53
45 41

83

67 66
53

31

61
69

34
27

72

95

62

A
K

TI
V

IZ
A

C
E 

KO
M

U
N

IT
Y,

 
SP

O
LU

P
R

Á
C

E 
S 

V
EŘ

EJ
N

O
ST

Í

D
O

TA
Č

N
Í P

O
R

A
D

EN
ST

V
Í

P
O

Ř
Á

D
Á

N
Í A

KC
Í 

P
Ř

ES
H

R
A

N
IČ

N
Í 

SP
O

LU
P

R
Á

C
E

P
LÁ

N
O

V
Á

N
Í S

O
C

IÁ
LN

ÍC
H

 
SL

U
ŽE

B

R
O

ZV
O

J 
ŠK

O
LS

TV
Í

V
ZD

ĚL
Á

V
A

C
Í A

KC
E

SO
C

IÁ
LN

Í O
B

LA
ST

P
O

D
P

O
R

A
 Z

A
M

ĚS
TN

A
N

O
ST

I

M
ÍS

TN
Í P

R
O

D
U

K
TY

 A
 

R
EG

IO
N

Á
LN

Í Z
N

A
Č

K
Y

R
O

ZV
O

J 
C

ES
TO

V
N

ÍH
O

 
R

U
C

H
U

 A
 P

R
O

PA
G

A
C

E 
R

EG
IO

N
U

ZL
EP

ŠO
V

Á
N

Í S
TA

V
U

 
ŽI

V
O

TN
ÍH

O
 P

R
O

ST
Ř

ED
Í

Aktivita Oblast

Aktutálně Budoucnost

Vlastní projektová činnost



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej
02.02.2024 17

„Klimatická zeleň“ pro obnovu krajiny

Výsadby



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej

Milion ovocných stromů pro JMK

18
Výsadby



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej
19

Výsadby



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej
20

Komunitní 
energetika



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej
02.02.2024 21

Podpora lokální 
spotřeby



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej
02.02.2024 22

Podpora lokální 
spotřeby



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej
23

Podpora 
lokálního 
turismu



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej

Malé obce: závěr

24

Přírodní

Finance

Lidi

MÍSTNÍ 
AKČNÍ 

SKUPINY

Aktivita, znalosti



KU Venkov  01.2.2024, Praha, Konečný Ondřej

Děkuji za 

pozornost

ondrej.konecny@mendelu.cz


